11

1.2

13

1.4

15

1.6

1.7

1.8

1.9
1.10
111

112
113

Einfithrung in Grundwerte

Vorstellung der Grundwerte

Deutsches Alphabet und
die Aussprache

Presentation of the basic values 12

German alphabet and the pronunciation ~ 32

1 Im Dialog

Wichtige und niitzliche Sdtze
fiir die Helfer/-innen

Héufig gestellte Fragen an
die Helfer/-innen

Wichtigste Vokabeln fiir die
Helfer/-innen bei der Es-
sensausgabe

Wichtigste Vokabeln fiir
die Helfer/-innen bei der
Kleiderausgabe

Wichtigste Vokabeln fiir die
Helfer/-innen bei der Pflege
und Gesundheit

Das Wichtigste im Dialog
- im Uberblick

Um Hilfe bitten
Anredeformen

Eréffnungssitze
Sich vorstellen

Bekanntschaften machen,
andere vorstellen

Sich kennenlernen

Sich verabschieden

Bibliografische Informationen
http://d-nb.info/1109762208

Important and useful phrases for helpers 35

Frequently asked questions to the helpers 37

Key words for the helpers during food 41

distribution

Key words for the helpers at the clothes 44

distribution

Key words for the helpers on care and 45

health

Overview on the most important phrases 47

in a dialogue
Asking for help
Forms of address
Opening sentences
Introducing yourself

51
53
55
57

Making acquaintances and introducing 60

others
Getting to know someone
Saying goodbye

62
65

digitalisiert durch


http://d-nb.info/1109762208

21
2.2
23

2.4
25
2.6
2.7

2.8

3.1
3.2
3.3

3.4

2 Ins Gesprich kommen

Sich bedanken To thank

Sich entschuldigen To apologize

Meinungen und Gefiihle Express Opinions and Feelings
duflern

Freude dufSern Expressing joy

Negative Gefiihle duRern Expressing negative feelings
Gliickwiinsche Congratulations
Smartphon, W-LAN Smartphone, wireless network and
und Internet internet
Sozialnetzwerke: Social networks: Facebook and
Facebook und Computer computer

3 Amter und Beh&rdengﬁngé

Angaben fiir Asylantrag Information on the asylum application
Auslinderbehodrde Foreigners’ registration office
Verzeichnis der am List of the most often used concepts
hiufigsten gebrauchten within the scope of the asylum procedure

Begrifflichkeiten im Rahmen
des Asylverfahren

Verzeichnis der hiufig List of the frequent used abbreviations
gebrauchten Abkiirzungen im within the scope of the asylum procedure
Rahmen des Asylverfahrens

68
71
74

76
78
80
82

85

94
97



4.1

4.2
4.3
4.4
4.5
4.6
4.7
4.8
4.9

5.1
5.2
53
5.4

6.1

6.2
6.3

4 Auf dem Markt / Beim Einkaufen

Niitzliche Sédtze beim Useful phrases around shopping
Einkaufen

Obst und Gemiise Fruit and vegetables
Kleidung und Mode Clothing and fashion

Beim Friseur At the Hairdresser

Im Supermarkt In the supermarket

Bei der Post At the post office

Bei der Bank At the bank

Im Warenhaus / Kaufhaus In the department store
Bezahlen To pay

5 Auf der Reise

Reisepapiere, Pass, Visum  Travel documents, passport, visa
Grenz-, und Zollkontrolle  Border and duty control
Im Schalter At the counter

Im Flugzeug On the plane

6 Unterwegs in der Stadt

Mit dem Bus / U-Bahn / Take the bus / underground / tram
S-Bahn fahren

Bahn /Zugfahrt Train ride / train
Nach dem Weg fragen Ask the way / directions

102

105
108
113
116
120
124
130
134

137
140
142
144

147

151
155



7.1
7.2
7.3

7.4

7.5
7.6
7.7
7.8

8.1
8.2
8.3
8.4
8.5
8.6
8.7
8.8
8.9

8.10

7 Unwohlsein und Notfille

Unfall und Notfall
Im Krankenhaus

Beim Arzt / Arztliche
Fragen

In der Apotheke, Medika-
mente

Beim Frauenarzt
Beim Psychologen
Beim Optiker
Kosmetik

Accident and emergency
At the hospital

At the doctor 's office / medical
questions

At the chemist, drugs

With the gynecologist
With the psychologist
With the optician

Cosmetics

8 Allgemeine Angaben und Zahlen

Ordnungszahlen
Ordinalzahlen
Zeitangaben
Jahrzehnte-Angaben

Tagesangaben und Tagezeiten

Wochentageangaben
Monatsangaben

Farben

Die Wichtigsten Aufschriften

und Hinweise

Ordinal numbers
Ordinal numeral
Times

Decades details

Time of day and hours
Weekdays

Months

Colors

Important inscriptions and signs in
everyday life

Gebrduchliche Abkiirzungen Common abbreviations

160
163
166

175

178
183
187
190

193
195
198
201
204
207
209
211
213

219



9.1
9.2
9.3

9.4
9.5
9.6
9.7
9.8
9.9
9.10

9.11
9.12

9.13
9.14
9.15
9.16
9.17
9.18
9.19
9.20
9.21

10.1
10.2

9 Kurzgrammatik

Bestimmter Artikel
Unbestimmter Artikel

Unbestimmter negativer Artikel

- .kein”
Kaususformen
Reflexivpronomen
Fragepronomen

Demonstrativpronomen

Bestimmte Personalpronomen

Lokale Pripositionen

Pripositionen mit Akkusativ

Pripositionen mit Dativ

Wechselpripositionen mit Dativ

oder Akkusativ
Pripositionen mit dem Genitiv
Prépositionen

Adverbien der Zeit

Adverbien des Ortes
Héufigkeitsadverbien
Adverbien der Art und Weise
Wichtigste Adjektive

Die hiufigsten deutschen Verben

Grammatikbegriffe

Definite article
Indefinite article
Indefinite negative article — ,no”

Case forms

Reflexive pronouns
Interrogative pronouns
Demonstrative pronouns
Definite personal pronouns
Local prepositions

Prepositions with the accusative
case

Prepositions with the dative case

Prepositions of change with dative
or accusative

Prepositions with the genetive case
Prepositions

Adverbs of time

Adverbs of place

Adverbs of frequency

Adverbs of type and manner
Important adjectives

The most common german verbs

Grammar terms

10 Register

Register Deutsch - Englisch
Register Englisch -Deutsch

Register german -english
Register english - german

228
228
228

229
229
229
230
230
231
231

231
232

232
233
236
236
237
238
238
241
247

248
281



