

Einführung in Grundwerte

Vorstellung der Grundwerte	<i>Presentation of the basic values</i>	12
Deutsches Alphabet und die Aussprache	<i>German alphabet and the pronunciation</i>	32

1 Im Dialog

1.1 Wichtige und nützliche Sätze für die Helfer/-innen	<i>Important and useful phrases for helpers</i>	35
1.2 Häufig gestellte Fragen an die Helfer/-innen	<i>Frequently asked questions to the helpers</i>	37
1.3 Wichtigste Vokabeln für die Helfer/-innen bei der Essensausgabe	<i>Key words for the helpers during food distribution</i>	41
1.4 Wichtigste Vokabeln für die Helfer/-innen bei der Kleiderausgabe	<i>Key words for the helpers at the clothes distribution</i>	44
1.5 Wichtigste Vokabeln für die Helfer/-innen bei der Pflege und Gesundheit	<i>Key words for the helpers on care and health</i>	45
1.6 Das Wichtigste im Dialog - im Überblick	<i>Overview on the most important phrases in a dialogue</i>	47
1.7 Um Hilfe bitten	<i>Asking for help</i>	51
1.8 Anredeformen	<i>Forms of address</i>	53
1.9 Eröffnungssätze	<i>Opening sentences</i>	55
1.10 Sich vorstellen	<i>Introducing yourself</i>	57
1.11 Bekanntschaften machen, andere vorstellen	<i>Making acquaintances and introducing others</i>	60
1.12 Sich kennenzulernen	<i>Getting to know someone</i>	62
1.13 Sich verabschieden	<i>Saying goodbye</i>	65

2 Ins Gespräch kommen

2.1	Sich bedanken	<i>To thank</i>	68
2.2	Sich entschuldigen	<i>To apologize</i>	71
2.3	Meinungen und Gefühle äußern	<i>Express Opinions and Feelings</i>	74
2.4	Freude äußern	<i>Expressing joy</i>	76
2.5	Negative Gefühle äußern	<i>Expressing negative feelings</i>	78
2.6	Glückwünsche	<i>Congratulations</i>	80
2.7	Smartphon, W-LAN und Internet	<i>Smartphone, wireless network and internet</i>	82
2.8	Sozialnetzwerke: Facebook und Computer	<i>Social networks: Facebook and computer</i>	85

3 Ämter und Behördengänge

3.1	Angaben für Asylantrag	<i>Information on the asylum application</i>	89
3.2	Ausländerbehörde	<i>Foreigners' registration office</i>	94
3.3	Verzeichnis der am häufigsten gebrauchten Begrifflichkeiten im Rahmen des Asylverfahren	<i>List of the most often used concepts within the scope of the asylum procedure</i>	97
3.4	Verzeichnis der häufig gebrauchten Abkürzungen im Rahmen des Asylverfahrens	<i>List of the frequent used abbreviations within the scope of the asylum procedure</i>	99

4 Auf dem Markt / Beim Einkaufen

4.1	Nützliche Sätze beim Einkaufen	<i>Useful phrases around shopping</i>	102
4.2	Obst und Gemüse	<i>Fruit and vegetables</i>	105
4.3	Kleidung und Mode	<i>Clothing and fashion</i>	108
4.4	Beim Friseur	<i>At the Hairdresser</i>	113
4.5	Im Supermarkt	<i>In the supermarket</i>	116
4.6	Bei der Post	<i>At the post office</i>	120
4.7	Bei der Bank	<i>At the bank</i>	124
4.8	Im Warenhaus / Kaufhaus	<i>In the department store</i>	130
4.9	Bezahlen	<i>To pay</i>	134

5 Auf der Reise

5.1	Reisepapiere, Pass, Visum	<i>Travel documents, passport, visa</i>	137
5.2	Grenz-, und Zollkontrolle	<i>Border and duty control</i>	140
5.3	Im Schalter	<i>At the counter</i>	142
5.4	Im Flugzeug	<i>On the plane</i>	144

6 Unterwegs in der Stadt

6.1	Mit dem Bus / U-Bahn / S-Bahn fahren	<i>Take the bus / underground / tram</i>	147
6.2	Bahn / Zugfahrt	<i>Train ride / train</i>	151
6.3	Nach dem Weg fragen	<i>Ask the way / directions</i>	155

7 Unwohlsein und Notfälle

7.1	Unfall und Notfall	<i>Accident and emergency</i>	160
7.2	Im Krankenhaus	<i>At the hospital</i>	163
7.3	Beim Arzt / Ärztliche Fragen	<i>At the doctor's office / medical questions</i>	166
7.4	In der Apotheke, Medikamente	<i>At the chemist, drugs</i>	175
7.5	Beim Frauenarzt	<i>With the gynecologist</i>	178
7.6	Beim Psychologen	<i>With the psychologist</i>	183
7.7	Beim Optiker	<i>With the optician</i>	187
7.8	Kosmetik	<i>Cosmetics</i>	190

8 Allgemeine Angaben und Zahlen

8.1	Ordnungszahlen	<i>Ordinal numbers</i>	193
8.2	Ordinalzahlen	<i>Ordinal numeral</i>	195
8.3	Zeitangaben	<i>Times</i>	198
8.4	Jahrzehnte-Angaben	<i>Decades details</i>	201
8.5	Tagesangaben und Tagezeiten	<i>Time of day and hours</i>	204
8.6	Wochentageangaben	<i>Weekdays</i>	207
8.7	Monatsangaben	<i>Months</i>	209
8.8	Farben	<i>Colors</i>	211
8.9	Die Wichtigsten Aufschriften und Hinweise	<i>Important inscriptions and signs in everyday life</i>	213
8.10	Gebräuchliche Abkürzungen	<i>Common abbreviations</i>	219

9 Kurzgrammatik

9.1 Bestimmter Artikel	<i>Definite article</i>	228
9.2 Unbestimmter Artikel	<i>Indefinite article</i>	228
9.3 Unbestimmter negativer Artikel	<i>Indefinite negative article – „no“ – „kein“</i>	228
9.4 Kaususformen	<i>Case forms</i>	229
9.5 Reflexivpronomen	<i>Reflexive pronouns</i>	229
9.6 Fragepronomen	<i>Interrogative pronouns</i>	229
9.7 Demonstrativpronomen	<i>Demonstrative pronouns</i>	230
9.8 Bestimmte Personalpronomen	<i>Definite personal pronouns</i>	230
9.9 Lokale Präpositionen	<i>Local prepositions</i>	231
9.10 Präpositionen mit Akkusativ	<i>Prepositions with the accusative case</i>	231
9.11 Präpositionen mit Dativ	<i>Prepositions with the dative case</i>	231
9.12 Wechselpräpositionen mit Dativ oder Akkusativ	<i>Prepositions of change with dative or accusative</i>	232
9.13 Präpositionen mit dem Genitiv	<i>Prepositions with the genitive case</i>	232
9.14 Präpositionen	<i>Prepositions</i>	233
9.15 Adverbien der Zeit	<i>Adverbs of time</i>	236
9.16 Adverbien des Ortes	<i>Adverbs of place</i>	236
9.17 Häufigkeitsadverbien	<i>Adverbs of frequency</i>	237
9.18 Adverbien der Art und Weise	<i>Adverbs of type and manner</i>	238
9.19 Wichtigste Adjektive	<i>Important adjectives</i>	238
9.20 Die häufigsten deutschen Verben	<i>The most common german verbs</i>	241
9.21 Grammatikbegriffe	<i>Grammar terms</i>	247

10 Register

10.1 Register Deutsch - Englisch	<i>Register german - english</i>	248
10.2 Register Englisch - Deutsch	<i>Register english - german</i>	281